Дело № 1-53/2018 год

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нелидово 25 мая 2018 года

Нелидовский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи А. А. Мохова 

при секретаре Быстровой М. А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Нелидовского межрайонного прокурора Тверской области Гусарова С. В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Нелидовского филиала НО «ТОКА» Спиридовича И. А., представившего удостоверение №.... и ордер №...., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Смирнова Ивана Юрьевичадд.мм.гггг. рождения, уроженца и жителя ......, ......, ......, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление имело место в городе Нелидово Тверской области и совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества, в крупном размере, с целью последующего личного потребления, находясь в салоне автомобиля марки «......» гос. номер «......», принадлежащего С.А.В., припаркованном около главного входа в кафе «Бар 24», расположенного по ул. Нахимова д.21 «Б», в период с 01 часа 00 минут до 03 часов 10 минут 20 февраля 2018 года, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года (с последующими изменениями), незаконно приобрел у С.А.В. в счет погашения денежного долга в сумме 1000 рублей, которые С.А.В. ранее занимал у ФИО1, пять свертков из фольгированной бумаги с находящимся в них порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, исходными массами не менее 0,52 г., 0,26 г., 0,34 г., 0,32 г., 0,33 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями), амфетамин относится к психотропным веществам и включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен».

Суммарная, общая масса психотропного вещества - амфетамин, приобретенного ФИО1 у С.А.В., составляет не менее 1,77 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Указанное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, суммарной, общей массой не менее 1,77 г., упакованное в пять свертков из фольгированной бумаги, ФИО1 в целях последующего личного потребления, с момента незаконного приобретения, незаконно хранил при себе, в кармане своей куртки с 01 часа 00 минут до 03 часов 10 минут 20 февраля 2018 года, когда находясь на дворовой территории д.31 «Б» по ул. Куйбышева, ФИО1 вышеуказанные пять свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, суммарной, общей массой не менее 1,77 г., выбросил, опасаясь задержания сотрудниками МО МВД России «Нелидовский» и дальнейшего личного досмотра, при котором при нем могли быть обнаружены пять свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. После чего вышеуказанные пять свертков с порошкообразным веществом которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, суммарной, общей массой не менее 1,77 г., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением полностью. 

По ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчает наказание ФИО1 явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, .......

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая чистосердечное раскаяние подсудимого, наличие постоянного места жительства, молодой возраст, состояние здоровья, его личность и обстоятельства дела, а также, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного ФИО1 тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, имеющего повышенную социальную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом психотропных веществ, исходя из общих принципов назначения виновному справедливого наказания, суд не находит возможным назначить подсудимому наказание без реального лишения свободы, но по правилам, предусмотренным ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание подсудимому с применением ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для изменения категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкое в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 по данному приговору следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: психотропное вещество – амфетамин массами 0,5 г., 0,24 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,31 г., а всего 1,67 г., находящееся в пяти полимерных пакетах с фиксатором горловины; пять фрагментов фольгированной бумаги серебристого цвета, упакованные в бумажный конверт, находящийся в полимерном прозрачном пакете для вещественных доказательств «А00108521», помещенный в полимерный прозрачный пакет для вещественных доказательств «В00104157», хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД Росси «Нелидовский», хранить до разрешения по существу уголовного дела № 11801280014000063 (квитанция № 008135 от 16 марта 2018 года).

Процессуальные издержки в сумме 3850 рублей по постановлению следователя от 30 марта 2018 года, выплаченные адвокату Спиридовичу И. А. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 на предварительном следствии по назначению, на основании ст.132 и ч.10 ст.316 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 и 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, исчисляя срок отбытия им наказания с 25 мая 2018 года.

Вещественные доказательства по делу: психотропное вещество – амфетамин массами 0,5 г., 0,24 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,31 г., а всего 1,67 г., находящееся в пяти полимерных пакетах с фиксатором горловины; пять фрагментов фольгированной бумаги серебристого цвета, упакованные в бумажный конверт, находящийся в полимерном прозрачном пакете для вещественных доказательств «А00108521», помещенный в полимерный прозрачный пакет для вещественных доказательств «В00104157», хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД Росси «Нелидовский», хранить до разрешения по существу уголовного дела № 11801280014000063 (квитанция № 008135 от 16 марта 2018 года).

Процессуальные издержки в размере 3850 рублей, состоящие из расходов на вознаграждение адвоката по назначению в период предварительного следствия, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Нелидовский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.ст.317,389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А. А. Мохов 

Справка

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 19 июля 2018 года приговор изменен:

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25 мая 2018 года по 19 июля 2018 года из расчета один день содержания в СИЗО за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В остальном указанный приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Спиридовича И.А. – без удовлетворения. 

Приговор вступил в закону силу 19 июля 2018 года.

Судья А.А. Мохов